COVID-19 관련

소상공인 지원 사업 유무

※자체예산 100%

0.40

(0.49)
40.04 0 1

COVID-19 관련

소상공인 지원 예산(로그값)

8.463

(10.265)
- 0 24.758

외부적 확산

요인

광역 내 기초지자체 중 정책

도입한 비율

41.87

(28.23)
- 0 100

내부 역량 요인

소상공인지원센터 직원 수(광역권)
40.65

(32.06)
- 5 117

기초지방자치단체 소상공인지원팀

공무원 수

1.58

(3.35)
- 0 23

제도적 요인 소상공인 지원 조례 도입 여부
0.89

(0.31)
89.16 0 1

정치적 요인

기초단체장의

정치이념(진보정당=1)

0.66

(0.47)
 66.15 0 1

단체장 득표율
53.96

(9.43)
- 30.72 85

<표 6> COVID-19 시기 소상공인 지원 관련 변수 측정

기초지방자치단체의 소상공인 대상 COVID-19 재난지원 정책 도입과 규모에 미치는 영향 요인 연구  19

주 1: 재정자립도는 자치단체의 일반회계 세입 중 지방세와 세외수입의 비율이며, 재정자주도는 (자체수입

+ 자주재원) ÷ 자치단체 예산규모 ×100(%) 한 값임.

주 2: 비중은 명목변수(0,1)의 값이 1인 비중을 의미함.

다음으로, 2020~2021년 소상공인 대상 COVID-19 재난지원 정책 유형별 지출액을 분석

하였다. 세부 사업별로 비중에 차이를 보였는데, 경영 안정 지원 목적 사업이 51.9%로 가장

많았고, 소상공인 재난지원금(19.2%), 긴급 생활 자금 및 대출 지원(11.0%) 순으로 높게 나

타났다. 또한 COVID-19 가 확산된 2020년에는 집합금지 또는 영업제한으로 인한 손실 보

상 비중이 약 7%로 매우 낮았으나, 2021년에는 2배 이상 증가한 것으로 나타났다.

임채운(2021)의 연구에서 정부 정책 요인 중에서 최저임금 상승과 카드수수료 지원 사업,

일자리 안정자금 지원, 두루누리지원사업이 영업비용 감소와 통계적으로 유의미한 상관관계

가 있는 것으로 나타났으며 민감도 분석 결과 고정비가 5% 증가할 때, 영업이익은 8.1% 감

소하는 것으로 나타났다. 이러한 선행연구에 비추어보면 고정비와 영업이익과의 상관관계가

변수 측정지표
평균

(표준편차)
비중 최소값 최대값

광역 및 기초자치단체장의 정당

일치 여부

0.71

(0.45)
 71.24 0 1

기초지방자치단체 단점정부 여부
0.72

(0.45)
 71.68 0 1

광역지방자치단체 단점정부 여부
0.81

(0.38)
81.86 0 1

경제적 요인

지역내총생산(GRDP)
37,622

(7,298)
- 27,934 59,346

재정자립도(%)
19.72

(11.49)
- 5.8 66

재정자주도(%)
46.07

(9.83)
- 22 66

1인당 총예산

(일반회계+특별회계,

단위: 백만)

6.52

(4.77)
- 1.352 22.584

기타 사회적

요인

기초지자체 음식도소매업 사업체

수

13,81

(18,541)
- 306 170,138

기초지자체 신규사업체 수
6,44

(7,205)
- 220 41,714

COVID-19 확진자 수
33,91

 (64,819)
- 560 225,235

시군구 (1,2,3)
1.97

(0.798)
- 1 3

20  지방행정연구 제38권 제1호(통권 136호) 2024. 3. 003~032

큼에도 불구하고 COVID-19 시기 사업 유형별 지출 비중을 살펴보면 고정비에 해당하는 임

차료나 카드 수수료 등에 대한 지출 비중이 상대적으로 낮은 것을 확인할 수 있다.

세부 사업 내용
2020년

(N=226)

2021년

(N=226)

전체

(N=452)

경영 안정 지원
지출액(천원) 231,576,814 255,745,585  487,322,399

비중(%) (60.0) (46,2) (51.9)

긴급 생활 자금 및 대출

지원

지출액(천원) 35,418,314 67,851,566 103,269,880

비중(%) (9.2) (12.2) (11.0)

임차료 및 카드 수수료 등

지원

지출액(천원) 33,366,722 23,497,152 56,863,874,720

비중(%) (8.6) (4.2) (6.1)

피해 및 손실 보상
지출액(천원) 20,125,047 79,128,976 99,254,023

비중(%) (5.2) (14.3) (10.6)

특정 업종 대상

손실보상(다중이용시설,

운수업,유흥,학원 등)

지출액(천원) 7,475,500 5,061,281 12,536,781

비중(%) (1.9) (0.9) (1.3)

기타 소상공인 재난지원금
지출액(천원) 57,785,758 122,647,559 180,433,317

비중(%) (15.0) (22.1) (19.2)

전체
지출액(천원) 385,748,156 553,932,120 939,680,276

비중(%) (100) (100) (100)

<표 7> 기초지방자치단체의 COVID-19 관련 소상공인 지원 세부 사업별 지출액(합계) 비교 분석

21

2
)

상
관

관
계

 분
석

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1

1

2
0
.9

7
4

1

3
0
.1

7
9

0
.1

9
4

1

4
0
.3

8
2

0
.4

1
2

0
.3

1
0

1

5
0
.5

2
3

0
.5

4
4

0
.2

5
6

0
.7

0
9

1

6
0
.1

6
4

0
.1

4
6

0
.1

4
7

0
.2

0
5

0
.2

8
5

1

7
0
.2

7
6

0
.2

6
6

0
.1

8
6

0
.1

9
1

0
.3

5
4

0
.3

4
3

1

8
-
0
.0

2
9

-
0
.0

3
8

0
.0

7
2

0
.1

3
2

0
.0

8
1

0
.5

1
6

0
.1

8
6

1

9
0
.1

0
2
*

0
.0

8
7

0
.1

3
5

0
.1